
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 949 del 15-12-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: Fondazione Teatro Città di Pace del Mela. Quota di compartecipazione 
comunale per euro 10.000,00. Impegno somma e liquidazione. 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 245 del 15-12-2023 
 

N. Generale 949 del 15-12-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
Preso atto: 
Che con delibera di C.C. n. 8 del 13/02/2010 è stata determinata la costituzione della Fondazione 
“Teatro Città di Pace del Mela” e approvato il relativo Statuto; 
Che con atto del Notaio Pierangela Pitrone rep. 2743 del 25/03/2010, registrato a Milazzo il 
08/04/2010 al n. 1033 serie IT, è stata costituita dal Comune di Pace del Mela l’anzidetta 
Fondazione con sede in Pace del Mela presso l’auditorium Comunale; 
Dato atto che 

 la Fondazione è un istituto culturale che ha per scopo principale la più larga diffusione della 
cultura artistica con precipuo riferimento all’ambito locale, provinciale e regionale; 

 la Fondazione, a totale capitale comunale, è organismo strumentale dell’Ente Locale per 
garantire ai cittadini servizi nel campo delle attività culturali, e ciò secondo il principio di 
sussidiarietà; 

 il Comune è socio unico fondatore ai sensi dell’art. 5 dello Statuto; 
 il Comune in qualità di socio unico è obbligato ai sensi dell’art. 4 dello Statuto a procedere 

alla contribuzione annuale in favore della Fondazione; 
Dato altresì atto: 
Che a partire dall’anno di costituzione della Fondazione, ossia il 2010, l’Ente Locale, allo scopo di 
adempiere ai propri obblighi di socio unico fondatore, ha istituito nel proprio bilancio un capitolo in 
uscita (cap. 600) a destinazione vincolata avente titolo: “Quota compartecipazione funzionamento 
Fondazione gestione Auditorium” al fine di cofinanziare annualmente le attività svolte dalla 
fondazione; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 949 del 15-12-2023 - Pag. 2 

 Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
• deliberazione di C.C. n. 51 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Schema programma 
triennale acquisti forniture e servizi 2023/2025”; 
delibera di C.C. N. 52 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Documento Unico di 
programmazione per il triennio 2023-2025”; 
• delibera di C.C. N. 53 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Bilancio di previsione anno 
2023-2025”. 
Tenuto conto che con nota prot. di arrivo n. 21498 del 13.12.2023 il Presidente pro-tempore della 
Fondazione ha comunicato che per tali esigenze ha chiesto la concessione del contributo a saldo per 
l’anno 2023 di € 10.000,00, per sostenere le spese della nuova stagione artistica 2023/2024; 
Tenuto conto che con determina sindacale n. 17 del 23.10.2023 è stato attribuito l’incarico di 
Posizione Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – e individuazione del 
sostituto all’Avv. Domenico Zaccone; 
Considerato che: 

 il capitolo 600 del bilancio esercizio 2023, destinato al finanziamento della quota di 
compartecipazione presenta una copertura pari ad € 10.000,00; 

 sussistono le condizioni per procedere al versamento della quota di cofinanziamento in 
favore della Fondazione “Teatro Città di Pace del Mela” pari ad € 10.000,00 da prelevare 
sul capitolo 600, bilancio 2023; 

Acquisito il parere preventivo di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario 
ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e Reg. dei controlli interni, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica preventivo attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e Reg. dei controlli interni, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
Visti: 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 
 lo Statuto della Fondazione “Teatro Città di Pace del Mela”; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di: 
 

1. prendere atto che: 
a. il Comune di Pace del Mela in qualità di socio unico ed in forza dello Statuto del 2010, 

meglio specificato in premessa è tenuto al versamento di un contributo annuale in favore 
della Fondazione “Teatro Città di Pace del Mela” pari ad € 10.000,00 per l’inizio della 
nuova stagione teatrale 2023/2024; 

2. Impegnare e liquidare, per l’effetto, la somma di € 10.000,00 sul cap. 600 codice bilancio 
05.02-1.04.04.01.001 alla voce “Quota compartecipazione funzionamento Fondazione 
gestione Auditorium” del bilancio 2023 in favore della Fondazione “Teatro Città di Pace del 
Mela”; 

3. Dare mandato all’Area Finanziaria di provvedere al versamento della somma di € 
10.000,00 in favore della Fondazione “Teatro Città di Pace del Mela” mediante 
accreditamento sul C/C dedicato, IBAN IT48T0895482370008000012734 – BANCA DÌ 
CREDITO COOPERATIVO “LA RISCOSSA DI REGALBUTO”; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 949 del 15-12-2023 - Pag. 3 

4. Dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

5. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

6. Assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art 18 
L.R. n. 22/2008 a cura del Responsabile del Procedimento dell’Area 4 “Servizi al 
Cittadino”. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: Fondazione Teatro Città di Pace del Mela. Quota di compartecipazione 
comunale per euro 10.000,00. Impegno somma e liquidazione. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 245 del 15-12-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   430 del 15-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 05.02-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        600 / Articolo       
Quota compartecipazione funzionamento Fondazione gestione Auditorium 
Causale Fondazione Teatro Citta di Pace del Mela. Quota di compartecipazione comunale per euro 10.000,00. Impegno 

somma e liquidazione. 
Importo 2023 Euro 10.000,00 
Beneficiario      7661  FONDAZIONE TEATRO CITTA' DI PACE DEL MELA 

 
 
Liquidazione N.   737 del 15-12-2023 
Su Impegno N.   430 del 15-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    245 Area 4 - Servizi al cittadino del 15-12-2023 
avente per oggetto Fondazione Teatro Citta di Pace del Mela. Quota di compartecipazione comunale per euro 10.000,00. Impegno 
somma e liquidazione. 
CIG  
5° livello 05.02-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        600 / Articolo       
Quota compartecipazione funzionamento Fondazione gestione Auditorium 
Causale Fondazione Teatro Citta di Pace del Mela. Quota di compartecipazione comunale per euro 10.000,00. Impegno 

somma e liquidazione. 
Importo Euro 10.000,00 
Beneficiario      7661  FONDAZIONE TEATRO CITTA' DI PACE DEL MELA 
Quietanza BONIFICO  IBAN IT48T0895482370008000012734 

 
 
 

Pace Del Mela, 15-12-2023 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


